(1) *Altam Synodum Romae habuit Victor anno M. V. in qua Marorum Episcopatus antea divisus in unam reintegratus diocesim est. Nal. Alex. Hist. Eccles. t. 6, p. 408, edit. Paris. 1799.*

scovo della sua patria. Pervenuto alla sua Chiesa, si diede, da forte e zelante, ad estirpare segnatamente il vizio della simonia, l'abbominevole incontinenza del clero, ed a voler a tutt'uomo la riforma della diocesi. Nutriva egli la più tenera compassione verso i poveri, specialmente vergognosi, ai quali era prodigo di beneficenze, ricoverandoli nella propria casa, e servendoli a loro colle proprie mani. Vide la consacrazione solenne della chiesa di s. Agapito di Palestrina, fatta dal soldato pontefice, nell'anno decimoquarto del suo pontificato. Da ultimo, dopo di essere stato per ben otto volte cacciato dalla propria Chiesa, di aver sofferto assai per la giustizia e per la religione, e di essere stato a rischio di perder più volte la vita, morì della morte preziosa dei giusti il 3 novembre del 1130, in età di cinquanta anni, nel giorno che aveva preveduto per lume saperno. Grande era il concetto, che aveva di sua santità, poichè spirava dal sepolcro di lui soavissimo odore, e a sua intercessione il compiacque Iddio operare parecchi miracoli. Dalla chiesa di s. Sabina, in cui riposava, fu trasferito in Pescina in un tempio a lui dedicato.

E facendo ritorno, dopo tale corta digressione, al nostro argomento, diremo che ai 1114 venivano vie meglio assicurati i diritti ed i confini della diocesi con la Costituzione di papa Pasquale, che più sopra citammo, la quale comincia *Sicut injusta*. In essa dirigendo il pontefice la parola al B. Bernardo, nostro vescovo, senza riserva alcuna, si esprime così: *Intra quos fines, quaecumque Oppida, quaecumque Villae, quaecumque Plebes, quaecumque Ecclesiae sunt nate, aut in posterum fuerint, sub tua et tuorum catholicorum successorum episcopali provisione, et dispositione permanent, et ex via omnibus episcopalis Vobis iura solvant, tam in Clericorum Ordinationibus, et Ecclesiarum consecrationibus, quam in redditibus decimarum et oblationum, sive in correctionibus delinquentium. Sane illam Monachorum praesumptionem, quae partim Episcoporum absentia, partim eorum pernicia in Monasteriorum finibus intulerit, omnimode inhibemus, ut nec Baptisma ulterius in Monasteriis faciant, nec ad infirmorum unctioes elausivis suis progredi audeant, nec ad parvularum injungendum popularis personas admittant, nec ab Episcopo excommunicatis ad communionem, nec interdictis ad officia sacra suscipiant.*